

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS Nº 003/LCIC/2014 – 10/10/2014
RDC ELETRÔNICO Nº 002/DFLC/SBMQ/2014

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO NOVO TPS, ESTACIONAMENTO, ACESSO VIÁRIO, AMPLIAÇÃO DE PÁTIO DE AERONAVES E EDIFICAÇÕES DE APOIO DO AEROPORTO INTERNACIONAL ALBERTO ALCOLUMBRE, EM MACAPÁ/AP.

Nos termos do subitem 1.3 do Edital da Licitação em referência, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, consubstanciados nas informações prestadas pela área técnica requisitante, presta os seguintes esclarecimentos acerca de perguntas formuladas por empresa sobre o Instrumento Convocatório e seus anexos.

As perguntas de 01 a 12 foram respondidas por meio do Esclarecimento de Dúvidas nº 001/LCIC/2014, de 14/08/2014. As perguntas de 13 a 27 foram respondidas por meio do Esclarecimento de Dúvidas nº 002/LCIC/2014, de 26/09/2014.

1ª PARTE – PERGUNTAS E RESPOSTAS

28ª PERGUNTA

Considerando os questionamentos do item 2, solicitamos explicar detalhadamente os itens de 1 a 22 da tabela 2 do memorial descritivo do SITIA, especificando de forma objetiva o evento aeroportuário (informações disponíveis, se manuais ou eletrônicas, e se eletrônicas qual a forma de acesso à informação, além de outros dados pertinentes), quais são efetivamente as ações (principalmente aquelas vagas, como as do item 2), e como as informações da coluna "INFORMAÇÕES" são disponibilizadas (se em base de dados, qual o formato das tabelas, campos, etc; ou se via protocolo, qual o modelo de informação adotado, ou se manuais, como se espera que os dados sejam introduzidos no SITIA);

RESPOSTA

A forma e o detalhamento de como serão implementadas estas ações dependem da solução tecnológica adotada e deverão ser discutidas e detalhadas nas reuniões de levantamento de dados, entre a Infraero e a Contratada, durante a elaboração do Projeto Executivo.

29ª PERGUNTA

O item 3.2.1 da ETE do SITIA indica como referência o software ELIPSE SCADA, no entanto este é um aplicativo próprio para, por exemplo, o SIGUE. Solicitamos esclarecer o que se espera como resultado de interface gráfica, quais as telas imaginadas pela Infraero e quais as informações que espera-se sejam disponibilizadas em cada tela. Também esclarecer o perfil dos operadores e o que a Infraero imagina que cada operador deverá visualizar;

RESPOSTA

A referência de software informada (Elipse Scada) deverá ser desconsiderada. A forma e o detalhamento de como serão implementadas estas ações dependem da solução tecnológica adotada e deverão ser discutidas e detalhadas nas reuniões de levantamento de dados, entre a Infraero e a Contratada, durante a elaboração do Projeto Executivo.

30ª PERGUNTA

- a) A proposta comercial a ser apresentada deverá considerar a recente lei aprovada que prevê a desoneração da folha de pagamento - Lei 12.546/2011 e 12.844/2013 nos cálculos dos Encargos Sociais e do cálculo do BDI?
- b) Solicitamos esclarecer quais itens ou grupos são considerados instalações especiais, com BDI de 18,79%, conforme informado no edital, item 3.1.2, b.2 (pagina 7)?
- c) Solicitamos informar a data Base que deverá ser considerada na apresentação da proposta, pois entendemos que deverá ser a mesma data-base do orçamento de referência da INFRAERO?
- d) Para o item de forro número 020500601 "composição de forro em Aluzinc do tipo Colméia, Hunter Douglas na cor Nieve Opaco cód.:7253, linha Forros Abertos, modelo CELL T15 ou equivalente técnico, composto por grelhas de 625 x 625 mm, modulação das células de 78mm, apoiadas sobre estrutura de perfis T15 invertidos e Forro em aluzinc da marca Hunter Douglas na cor Nieve Opaco cód.:7253, linha Forros modulados, modelo Tile Tegular ou equivalente técnico, composto por bandejas quadradas de 625 x 625mm, com arestas rebaixadas, apoiadas sobre estrutura de perfil "T", Suprafine 9/16". Solicitamos esclarecer qual deverá ser a proporção de cada tipo de forro especificado a ser utilizada na composição de preço, uma vez que apresentam custos distintos.
- e) Referente as instalações de Ar Condicionado, encontramos diversos itens que divergem em relação a planilha disponibilizada em excel para elaboração da proposta comercial e nas quantidades apresentadas no memorial de quantidades - MQ.06-432.88-005094-01_PSQ - disponibilizado junto com os documentos técnicos no CD retirado. Abaixo apresentamos as divergências encontradas e solicitamos esclarecimentos de como devemos proceder para cada item listado a seguir:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE planilha em excel	QTDE Memorial de quantidades MQ.06-432.88-005094-01_PSQ	Diferença existente entre planilha excel e MQ
02		TERMINAL DE PASSAGEIROS E PONTO DE ÔNIBUS				
0221		AR CONDICIONADO, VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO				
0221001		EQUIPAMENTOS				
022100102	CAPU	Fornecimento e Instalação de Bombas de Água Gelada	pç	6,00	7,00	-1,00
022100103	CAPU	Fornecimento e Instalação de Evaporadoras tipo Fan Coil	pç	21,00	23,00	-2,00
022100104	CAPU	Fornecimento e Instalação de Evaporadoras tipo Fancolete	pç	127,00	151,00	-24,00
022100106	CAPU	Fornecimento e Instalação de Condensadoras	pç	10,00	26,00	-16,00
022100107	CAPU	Fornecimento e Instalação de Evaporadoras	pç	44,00	72,00	-28,00
022100109	CAPU	Fornecimento e Instalação de Caixa de ventilação	pç	6,00	23,00	-17,00
0221002		ACESSÓRIOS				
022100203	CAPU	Fornecimento e Instalação de Grelhas de simples deflexão com aletas fixas	pç	482,00	488,00	-6,00
022100207	CAPU	Fornecimento e Instalação de Dampers de regulagem	pç	186,00	272,00	-86,00
0221003		REDE DE DUTOS (EM CHAPA DE AÇO OU DUTO TIPO ISOVER)				
0221004		REDE HIDRÁULICA				

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 003/LCIC/2014

022100413	CAPU	Fornecimento e Instalação de Cavalete p/ bomba de água gelada	cj	6,00	7,00	-1,00
022100414	CAPU	Fornecimento e Instalação de Cavalete p/ Fan & Coil	cj	21,00	23,00	-2,00
022100415	CAPU	Fornecimento e Instalação de Cavalete p/ Fancolete	cj	127,00	151,00	-24,00
ITEM NOVO		Válvula de bloqueio	cj	não consta	48,00	-48,00
0221005		REDE FRIGORIGENA				
022100501	CAPU	Fornecimento e Instalação de Tubo de cobre isolado	cj	1.389,00	1.469,00	-80,00
0221006		PEÇAS SOBRESSALENTES / SUPORTE				
022100602	CAPU	Fornecimento e Instalação de Amortecedor de vibração tipo mola p/ bombas	cj	6,00	7,00	-1,00
022100603	CAPU	Fornecimento e Instalação de Amortecedor de vibração tipo mola p/ fancoils e recuperadores de calor	cj	31,00	33,00	-2,00
022100604	CAPU	Fornecimento e Instalação de Amortecedor de vibração p/ exaustores e ventiladores	cj	8,00	10,00	-2,00
0221007		CONTROLES				
022100701	CAPU	Fornecimento e Instalação de Conjunto de controles com Termostato eletrônico com p/ fan coil	cj	21,00	23,00	-2,00
ITEM NOVO		QUADROS ELÉTRICOS		não consta		
ITEM NOVO		Quadro elétrico Fancoil, Recuperadores e ventiladores (nos levantamentos encontramos 23 conjuntos)	cj	não consta	20,00	-20,00
ITEM NOVO		Quadro elétrico condensadoras (nos levantamentos encontramos 10 conjuntos)	cj	não consta	26,00	-26,00
ITEM NOVO		Quadro elétrico C.A.G. (Chiller e Bombas de água gelada)	cj	não consta	1,00	-1,00

RESPOSTA

- Sim, deverá ser considerada a legislação mencionada e vigente, no que for aplicável, observado o que estabelece o Edital do RDC Eletrônico nº 02/DFLC/SBMQ/2014.
- Os itens a serem considerados como equipamentos e sistemas especiais estão listados na resposta referente à 5ª Pergunta do Esclarecimento de Dúvidas Nº 001/LCIC/2014, de 14/08/2014;
- Questão respondida no Esclarecimento de Dúvidas Nº 001/LCIC/2014, de 14/08/2014, ou seja, a data do orçamento da licitante corresponde à data de abertura da proposta e a data base do orçamento é Março/2014.
- Adotar proporção 50% para cada forro;
- Considerar nova PSQ publicada, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014;

31ª PERGUNTA

Entendemos que a camada de concreto CCP, espessura 26 cm na área de pátio de aeronaves em pavimento rígido não prevê utilização de armação ou fibras, exceto nas juntas, que são eventualmente armadas, e nas placas de transição (10 unidades) conforme indicado em projeto. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA

Está correto o entendimento de que a espessura das placas de concreto deverá ser de 26 cm, exceto nas áreas onde houver bordo espessado. Essas placas deverão estar apoiadas sobre as camadas subjacentes da estrutura do pavimento, a saber: uma camada de BGTC e três camadas de solo de Jazida. O esquema de estrutura dos pavimentos está mostrado no desenho nº MQ.04/105.22/005288.

Está correto o entendimento de que as placas deverão ser eventualmente armadas com passadores (barras de transferência de cargas) e ligadores. Todos os detalhes construtivos a serem observados quando da construção das placas podem ser encontrados no desenho nº MQ.04/105.13/005294.

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 003/LCIC/2014

Está errado o entendimento de se tratam apenas de 10 unidades de placas de transição. Conforme mostra o desenho nº MQ.04/105.13/005294, são 91 lados de placas que deverão possuir a característica de bordo espessado."

32ª PERGUNTA

A planilha não prevê itens para valoração das juntas previstas no desenho MQ.04./105.13/005294/00. Como devemos proceder? Sabemos que o custo de referência utilizado para o item de pavimento rígido do pátio de aeronaves não contempla a execução das juntas conforme projeto apresentado. Como devemos proceder para valoração destas juntas?

RESPOSTA

Os custos referentes aos serviços de corte, limpeza e enchimento de juntas estão incorporados no item "160300109 – Concreto fck 35MPa de cimento Portland com forma deslizante AC/BC" da versão 02 da PSQ publicada no site - MQ.01/000.88/005577/02.

33ª PERGUNTA

Não encontramos projetos referentes aos pisos de concreto das ampliações do terminal de passageiros. Solicitamos disponibilizar tais projetos para que possamos proceder sua valoração na proposta de preços.

RESPOSTA

Os quantitativos de piso em concreto para as ampliações do Terminal de Passageiros foram considerados na versão 02 da PSQ publicada no site - MQ.01/000.88/005577/02 e a representação gráfica destes serviços está contida no desenho MQ.06/302.13/005395/02, anexo deste Esclarecimento de Dúvidas nº 03/LCIC/2014.

34ª PERGUNTA

Referente aos pisos de concreto considerados no terminal de passageiros, bloco de administração, bloco de manutenção de linha, etc., referente aos itens listados abaixo apresentam código de referência SINAPI em desacordo com a descrição. O código SINAPI 73922/001 adotado se refere a PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA (Contrapiso) quando na realidade deveria fazer referência a um piso de concreto, com espessuras da ordem de 15 a 20 cm, com devido preparo de base, armação, juntas etc. Solicitamos que estes itens sejam revistos, pois sabe-se que os códigos de referência são utilizados para a elaboração do orçamento de referência do órgão.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE
0208800501	73922/001	Fornecimento e aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm	m²	2.287,00
070600601	73922/001	Fornecimento e aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm	m²	261,95
080600601	73922/001	Fornecimento e aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm	m²	262,20
090600401	73922/001	Fornecimento e aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm	m²	264,56
100600101	73922/001	Fornecimento e aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm	m²	303,38
110500101	73922/001	Fornecimento e aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm	m²	38,00

Total 3.417,09

RESPOSTA

Para fins de composição de custos dos serviços dos itens '0208800501', '070600601', '080600601', '090600401', '100600101', '110500101', deverá ser considerada a descrição dos serviços "Fornecimento e

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO
 SCS - Q. 04 - BL. A - Nº 58 - ED. INFRAERO Fone: (0xx)(61) 3312-3086
 CEP 70304-902 - BRASÍLIA - DF - BRASIL Fax: (0xx)(61) 3312-3214
 HOME PAGE: <http://www.infraero.gov.br>

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 003/LCIC/2014

aplicação de piso em concreto desempenado com junta de dilatação plástica, e modulação de 150mm" contida na versão 02 da PSQ publicada no site - MQ.01/000.88/005577/02, bem como os seus respectivos quantitativos.

35ª PERGUNTA

Solicitamos esclarecimento quanto as divergências encontradas entre a planilha PSQ e os projetos disponibilizados. O que devemos considerar para este orçamento. Como o projeto prevalece sobre os demais documentos, solicitamos que a planilha PSQ seja corrigida conforme os projetos.

PLANILHA PSQ					LEVANTAMENTOS PROJETOS		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE
02					TERMINAL DE PASSAGEIROS E PONTO DE ÔNIBUS		
020300101	CAPU	Estaca Perfurada em solo tipo raiz, Ø 60 cm	m	2.350,00	Estaca hélice contínua, Ø 40 cm	m	360,00
					Estaca escavada, Ø 60 cm	m	1.810,00
					Estaca Perfurada em solo tipo raiz, Ø 30 cm	m	1.560,00
07					EDIFICAÇÕES DE APOIO: BLOCO ADMINISTRATIVO		
070200101	CAPU	Estaca Perfurada em solo tipo raiz, Ø 35 cm	m	648,00	Estaca hélice contínua, Ø 35 cm	m	648,00
08					EDIFICAÇÕES DE APOIO: BLOCO DE MANUTENÇÃO DE LINHA		
080200101	CAPU	Estaca Perfurada em solo tipo raiz, Ø 35 cm	m	540,00	Estaca hélice contínua, Ø 35 cm	m	540,00
09					EDIFICAÇÕES DE APOIO: CENTRAL DE UTILIDADES - CUT		
090200101	CAPU	Estaca Perfurada em solo tipo raiz, Ø 35 cm	m	672,00	Estaca hélice contínua, Ø 40 cm	m	672,00

RESPOSTA

Considerar nova PSQ publicada, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014.

36ª PERGUNTA

Tendo em conta que a *Cláusula 11. Da Participação*, da *Seção II – Das Disposições Gerais da Licitação*, bem como a *Cláusula 9 – Das Situações Especiais* e demais cláusulas do edital não mencionam que a empresa estrangeira deverá atender a Resolução nº 444 de 14/04/2000 do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CONFEA entendemos, portanto, que a empresa estrangeira está dispensada de atender à Resolução 444 do CONFEA. Favor confirmar nosso entendimento.

RESPOSTA

As condições da Resolução 444 do CONFEA deverão ser observadas apenas pela vencedora da licitação, se for o caso.

37ª PERGUNTA

Conforme disposto no edital, encaminhamos solicitação de esclarecimentos referente ao RDC Eletrônico Nº 002/DFLC/SBMO/2014 (Macapá).

- Solicitamos que a planilha de orçamentos PSQ seja compatibilizada com os quantitativos que constam nos memoriais de quantidades MQ.01.400.88.004758-01_01PSQ – Eletricidade e MQ.06-432.88-005094-01_PSQ - Ar condicionado.
- Existem diversos itens que constam nos memoriais de quantidades e que não constam na PSQ. Como devemos proceder neste caso? As quantidades serão corrigidas ou as diferenças serão contempladas em aditivo contratual?
- Não localizamos itens na planilha PSQ referente à cabos de média tensão. Solicitamos indicar estes itens.

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 003/LCIC/2014

- d) Não localizamos itens na planilha PSQ referente à iluminação externa/viária. Solicitamos indicar estes itens.

RESPOSTA

- a) Arquivos compatibilizados, conforme nova PSQ publicada, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014.
- b) Considerar nova PSQ publicada, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014.
- c) Considerar nova PSQ publicada, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014.
- d) Considerar nova PSQ publicada, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014.

38ª PERGUNTA

Solicitamos que a planilha de orçamentos PSQ disponibilizada em arquivo formato pdf no esclarecimento 002, também seja disponibilizada em formato Excel.

RESPOSTA

A Planilha de Serviços e Quantidades – PSQ encontra-se disponibilizada em formato Excel somente no seguinte endereço eletrônico: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao.

39ª PERGUNTA

Solicitamos indicar quantos arquivos são disponibilizados em cada arquivo .zip disponibilizados na página da licitação para download, pois a listagem de arquivo não coincide com os arquivos contidos no .zip.

- a. Na listagem apresentada no arquivo Lista de Projetos e Docs Revisados.pdf constam projetos de ARQUITETURA E URBANISMO. – não encontramos tais arquivos
- b. Perguntamos se nos arquivos zip constam todos os arquivos listados na Lista de Projetos e Docs Revisados.pdf

RESPOSTA

Os arquivos solicitados seguem em anexo deste Esclarecimento de Dúvidas nº 03/LCIC/2014. Os arquivos serão disponibilizados somente no site de licitações da INFRAERO, no endereço: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao.

40ª PERGUNTA

Na última Planilha de Preços e Quantidades “PSQ” disponibilizada foram alteradas as quantidades de alguns elevadores, porém como destacado abaixo, a descrição do item está informando quantitativo diverso, o que devemos considerar? Esta PSQ será novamente corrigida e disponibilizada?

140400104	CAPU	Fornecimento, instalação, testes e comissionamento, de quatro elevadores de passageiros (Nº 04 e 05), eletromecânicos automáticos, em corrente alterada, sem casa de máquinas, com capacidade para 13 pessoas, velocidade de 60m/min, 2 paradas, e demais características conforme especificações técnicas MQ.06/ 430.92/ 005420, incluindo quadro de força	un	2,00
140400105	CAPU	Fornecimento, instalação, testes e comissionamento, de quatro elevadores de passageiros (Nº 09 e 10), eletromecânicos automáticos, em corrente alterada, sem casa de máquinas, com capacidade para 13 pessoas, velocidade de 60m/min, 2 paradas, e demais características conforme especificações técnicas MQ.06/ 430.92/ 00542, incluindo quadro de força	un	2,00

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 003/LCIC/2014

140400106	CAPU	Fornecimento, instalação, testes e comissionamento, de três elevadores de serviço (Nº 01, 11 e 12) eletromecânicos automáticos, em corrente alterada, sem casa de máquinas, com capacidade para 13 pessoas, velocidade de 60m/min, 2 e 3 paradas , e demais características conforme especificações técnicas MQ.06/ 430.92/ 005420, incluindo quadro de força	un	2,00
-----------	------	--	----	------

RESPOSTA

Deverá ser considerada a quantidade de 02 (dois) elevadores para cada um dos itens relacionados ('140400104', '140400105' e '140400106'), conforme está descrito na coluna de quantidades da nova PSQ (MQ.01/000.88/005577/02)".

41ª PERGUNTA

Conforme 13ª pergunta do esclarecimento 002 abaixo transcrita, a demolição da CUT está inclusa no nova PSQ, não localizamos esse item na nova PSQ, favor informar em que item da planilha colocamos esse custo?

13ª PERGUNTA - MQ.01/000.75/005185/00. Pág. 11/25. Item 04. Consta EDIFICAÇÃO DA CUT, A SER DEMLIDA, mas na Planilha de Serviços e Quantitativos – PSQ, não consta a atividade DEMOLIÇÃO. Requer, ainda, esclarecimento no sentido de que não identificamos nas representações gráficas (projetos) os diagramas unifilares dos seguintes quadros terminais de distribuição, itens da Planilha de Serviços e quantidades: 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6; 2.4.5 a 2.4.14; 2.4.18 a 2.4.25; 2.4.29 a 2.4.49; 2.4.51 a 2.4.53; 2.4.57; 2.4.62; 2.4.66 a 2.4.94; 2.4.97 e 2.4.98; 2.4.101; 2.4.110 a 2.4.115; 2.4.120; 2.4.122 a 2.4.131; 2.4.133; 2.4.135 a 2.4.140, pois sem estas informações e/ou diagrama não temos condições de orçar os referidos quadros. Entendemos que devido à especificidade do objeto do contrato, há necessidade de constar e/ou estar prevista a ATIVIDADE DEMOLIÇÃO na Planilha de Serviços e Quantidades – PSQ, bem como deve ser identificado os diagramas unifilares na Representação Gráfica (projetos) para possibilitar a sua composição. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA - Em relação aos serviços/insumos "demolição da CUT" e "diagramas unifilares", considerar nova PSQ publicada no site - MQ.01/000.88/005577/02, anexo deste Esclarecimento de Dúvidas nº 002/LCIC/2014, de 26/09/14.

RESPOSTA

O serviço de demolição da CUT foi incluído no item '170100417', conforme versão 02 da PSQ publicada no site - MQ.01/000.88/005577/02. O quantitativo do referido serviço é de 512,46 m³, como pode ser evidenciado no item 1.2.2 da PSQ específica de Demolições (MQ.01/000.88/005577/01) que foi disponibilizada no arquivo DEMOLIÇÕES.zip do Esclarecimento de Dúvidas nº 002/LCIC/2014, de 26/09/14.

42ª PERGUNTA

Referente aos acessórios especificados para instalação nos banheiros, por exemplo da Marca Lalekla, esclarecemos que ao entrar em contato com o fabricante, nos informaram que trabalham com contratos do tipo comodato e que já tem diversos contratos com a Infraero em vários Aeroportos. Desta forma, entendemos que não deverá ser escopo da construtora, uma vez que a Kimberly (Lalekla) instala diretamente para a Infraero mediante o contrato de Comodato. Solicitamos esclarecer como devemos proceder nos casos dos produtos:

- Fornecimento e instalação de dosador de sabão.
- Fornecimento e instalação de porta papel-toalha em plástico abs de alta resistência, ref.: 44107, linha evolution, lalekla ou equivalente.
- Fornecimento e instalação de porta papel higiênico em plástico abs de alta resistência, ref.: 44206, linha evolution, lalekla ou equivalente.

RESPOSTA

Deverá ser considerado nesta contratação o fornecimento e instalação dos acessórios, em conformidade com a descrição e quantitativos previstos na nova PSQ publicada no site - MQ.01/000.88/005577/02, divulgada pelo Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 26/09/2014.

. 2ª PARTE - RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital. Informações na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO localizada no SCS, Quadra 4, Bloco "A", Edifício Centro-Oeste, 2º andar, em Brasília/DF, ou pelo telefone nº (61) 3312-2576/3266.

Brasília/DF, 10 de outubro de 2014.

RÔMULO TORRES BRAZ
Presidente da Comissão de Licitação

FLAVIA MORAES DE OLIVEIRA
Membro Técnico/OBED-1

RAFAEL REIS YAMAMOTO
Membro Técnico/DEOB